[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 458, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
Alterada pela Resolução Consepe nº 599, de 29 de setembro de 2025.
Dispõe sobre normas de acompanhamento das atividades docentes.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Relatório de Auditoria Interna n° 001/2016, e Relatórios da Controladoria Geral da União – Regional/MT nº 201410703 e 201407327.

CONSIDERANDO a Resolução Consepe n.º 158, de 29 de novembro de 2010;

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.005796/2024-70;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 15 de abril de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar as normas para o acompanhamento das atividades docentes, por meio do preenchimento do Plano Individual de Atividades (PIA) e do Relatório Eletrônicos de Atividades (REA), no âmbito da Universidade Federal de Mato Grosso.

Art. 2º  É dever do docente, o preenchimento dos seus encargos didáticos, no Plano Individual de Atividades (PIA) e no Relatório Eletrônico de Atividades (REA), disponibilizados no Sistema de Gerenciamento de Encargos Docentes (SGE) ou plataforma equivalente vigente. Alterada pela Resolução Consepe nº 599, de 29 de setembro de 2025.
§ 1º  O preenchimento do Plano Individual de Atividades (PIA) e do Relatório Eletrônico de Atividades (REA), deverá ser realizado a cada semestre letivo, conforme prazo estabelecido no calendário acadêmico da Universidade Federal de Mato Grosso.

§ 2º  Os Planos Individuais de Atividades (PIA) e os Relatórios Eletrônicos de Atividades (REA), serão aprovados pelo Departamento e homologados pela Congregação das Unidade Acadêmica, Instituto ou Faculdade, e na ausência de departamentos na unidade, será aprovado e homologado pela Congregação da Unidade, em conformidade com o calendário acadêmico da Universidade Federal de Mato Grosso.

§ 3º  As solicitações de reabertura do Sistema de Gerenciamento de Encargos Docentes (SGE), com a finalidade de alterações nos Planos Individual de Atividades (PIA) e nos Relatórios Eletrônicos de Atividades (REA), deverão ser realizadas mediante processo justificado e encaminhados, via SEI, para apreciação e aprovação do Departamento e homologados pela Congregação das Unidades Acadêmicas, Institutos ou Faculdades, e na ausência de Departamentos, serão aprovados e homologados pela Congregação das Unidades.

§ 4º  Tendo sido aprovada a reabertura do Sistema de Gerenciamento de Encargos Docentes (SGE) e realizadas as alterações; os Planos Individual de Atividades (PIA) e os Relatórios Eletrônicos de Atividades (REA), deverão retornar ao Departamento da Unidade Acadêmica, Instituto ou Faculdade para obtenção das aprovação e para a homologação da Congregação; e na ausência de Departamentos na unidade, será aprovado e homologado pela Congregação da Unidade.

§ 5º  É dever do Diretor(a) das Unidades Acadêmicas, Institutos ou Faculdades encaminhar à secretaria da Corregedoria a relação dos Planos Individual de Atividades (PIA) e dos Relatórios Eletrônicos de Atividades (REA) que não foram aprovados e homologados pelas respectivas Congregações.

§ 6º  Não serão computados encargos didáticos para outras atividades remuneradas com recursos não salariais nos Planos Individual de Atividades (PIA), para fins de encargos didáticos.

I- Todas as atividades acadêmicas realizadas pelos docentes, que não resultaram em encargo didático, poderão ser incluídas nos Relatórios Eletrônicos de Atividades (REA).
§ 7º  Em cumprimento aos princípios constitucionais de transparência e publicidade, todos os Planos Individual de Atividades (PIA) e os Relatórios Eletrônicos de Atividades (REA), sem exceção, serão publicados nos meios de comunicação e informação da UFMT e aqueles definidos por lei.

§ 8º  É vedada em quaisquer instâncias, aprovação de Planos Individual de Atividades (PIA) e de Relatórios Eletrônicos de Atividades (REA), cujos encargos docentes computem carga horária inferior ao regime de trabalho para o qual o docente foi contratado.

§ 9º  Exceção ao inciso anterior se faz aos docentes amparados pelo art. 98, § 2º e §3º da Lei nº 8.112 de 1990. Alterado pela Resolução Consepe nº 599, de 29 de setembro de 2025.
Art. 3º  É dever do chefe de departamento ou dirigente da unidade de lotação do docente, verificar o cumprimento das normas de preenchimento dos Planos Individuais de Atividades (PIA) e de Relatórios Eletrônicos de Atividades (REA), encaminhá-los às Congregações das Unidades Acadêmicas, Institutos ou Faculdades para aprovação e homologação, ao final de cada semestre letivo, conforme calendário acadêmico da Universidade Federal de Mato Grosso.
Art. 4º  O dirigente da unidade de lotação do docente será responsável por avaliar a compatibilização do REA às atividades executadas pelo docente e encaminhar para aprovação e homologação pela Congregação do Instituto/Faculdade ao final de cada semestre letivo.

Art. 5º  A responsabilidade referente à subdivisão e/ou junção de turmas será compartilhada pelo(a) Coordenador(a) de Curso e Pró-reitoria de Ensino de Graduação ou Pós-Graduação.

Art. 6º  Revogam-se:
I- a Resolução Consepe n.º 41, de 11 de abril de 2016;

II- a Resolução Consepe n.º 66, de 16 de maio de 2016;

III- a Resolução Consepe n.º 25, de 25 de março de 2019;

IV- a Resolução Consepe n.º 189, de 27 de outubro de 2021;

V- a Resolução Consepe n.º 405, de 30 de outubro de 2023.

Art. 7º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.
SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, Cuiabá, 15 de abril de 2024.
Rosaline Rocha Lunardi

Presidente do Consepe em exercício